
 

 

 
COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 

Provincia di Pavia 

 
 

Originale 
 
N. 6  Registro Generale 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO RAGIONERIA  
 

N.   2                                                                                                   del 21 gennaio 2020 
 

Responsabile del Servizio Rag. Giuseppina Mascheroni 
 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO INCARICO PER ATTIVITA' DI ASS ISTENZA LEGALE 
STRAGIUDIZIALE   PER BOLLETTA DI CONGUAGLIO ENEL DA  ANNO 2015           
 
 
 
L’anno duemilaventi addì ventuno del mese di gennaio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Sentita la richiesta di questa amministrazione di affidare incarico di assistenza legale stragiudiziale  per assistenza su 

Fattura Enel relativa a conteggia di conguaglio e costi extra partendo dall’anno 2015  ammontante a € 14.862,11; 

Visti: 
-gli artt.107, comma 3, lett. c) e d) e 109, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
-gli art. 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 

Richiamati, altresì: 
-la legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione; 
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2/2020 avente ad oggetto: “Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione (art. 1 commi 8 e 9 l. 190/2012). Conferma del piano 2020/2022.”; 
 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi: 
-art 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 
 
Atteso che il sottoscritto Responsabile del Servizio, relativamente al presente procedimento, non si trova in conflitto di 
interessi, neanche potenziale; 
Ritenuto, pertanto, necessario acquisire - in conseguenza di quanto esposto ed alla luce della complessità della materia 
a livello contabile - apposito servizio di assistenza legale stragiudiziale al fine di valutare i profili relativi al “an e 
quantum debeatur” ; 
 



Considerato che detto affidamento, configurandosi quale appalto di incarico di servizi legali per assistenza 
stragiudiziale, rientrante nei servizi legali di cui al D.lgs. n. 50/2016, non è qualificabile come incarico di consulenza ex 
art. 53, comma 14 del D.lgs. 165/2001 e non soggiace pertanto al limite di cui all’art. 6, comma 7, del D.Lgs. 78/2010. 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 ed, in particolare, l'art. 17, comma 1, lett. d), il quale stabilisce che: "Le disposizioni del 
presente codice non si applicano agli appalti e alle concessioni di servizi: [...] 
d) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: 
1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, 
e successive modificazioni: 
1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione europea, un paese terzo o dinanzi a 
un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 
1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro dell’Unione 
europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali [...]"; 
2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un indizio 
concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, 
sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e 
successive modificazioni; 
3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 
4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono designati da un organo 
giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi 
giurisdizionali; 
5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei pubblici poteri; 
 
Considerato che agli appalti di servizi esclusi dall'applicazione del D.Lgs. 50/2016 trova applicazione l'art. 4 dello 
stesso decreto il quale stabilisce che: "L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, 
dei contratti attivi, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica"; 
 
Atteso che trova applicazione, altresì, la disciplina di cui all'art. 36, comma 2, lett. a), del codice dei 
contratti - D.Lgs. 50/2016 – concernente i contratti sottosoglia, che espressamente stabilisce che "per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta"; 
 
Dato atto che: 
- veniva all’uopo richiesto preventivo allo Studio Legale Crea e Partnes .con studio in Pavia, Corso Cavour 8 per 
assistenza stragiudiziale relativa alla problematica sopra esposta; 
- lo Studio Legale Crea e Partnes riscontrava la richiesta di preventivo quantificando le proprie competenze in euro 600,   
per onorari, oltre IVA 22% Cassa Avvocati 4%, Spese generali nella misura prevista per legge (15%),  
- che il codice CIG è il seguente: Z832BDB1A7 e che il Professionista si assume tutti gli oneri di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dall’3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 come modificato 
dall’art.7 del D.L. 12 novembre 2010, 187 (c.d. legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari ); 
 
Dato atto che: 
- alla spesa rinveniente dal presente affidamento, che ammonta ad € 600,00 per onorari, oltre IVA 22% Cassa Avvocati 
4% , Spese generali nella misura prevista per legge, si farà fronte con le risorse stanziate sul capitolo 53 bilancio di 
previsione 2020/2022 annualità 2020, nel rispetto delle regole di cui all'art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 
- il rimborso delle spese vive sostenute nell’espletamento dell’incarico non sono al momento quantificabili e, pertanto, 
le relative somme verranno impegnate a consuntivo; 
 
Ritenuto, dunque, per le ragioni espresse: 
- di affidare allo Studio Legale Crea e Partners l’incarico di assistenza legale stragiudiziale per fattura enel di 
conguaglio da anno 2015 
- di impegnare la somma di €. euro 600,00per onorari, oltre IVA 22% Cassa Avvocati 4% , Spese generali nella misura 
prevista per legge a favore dello Studio Legale Crea  con studio in Pavia, corso Cavour 8 con imputazione agli 
strumenti contabili nei termini sotto indicati: capitolo 53 bilancio di previsione 2020-2022 annualità 2020 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., recante "Regolamento di attuazione del D.Lgs. 163/2006", per la parte ancora in 
vigore; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante "Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali"; 
- il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 



che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1.di affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 1 lett. d) D.Lgs 50/2016, l’incarico di assistenza legale stragiudiziale per il, 
allo Studio Legale Crea ed Associati con studio in Pavia,; 
2.di impegnare la somma di €. euro 600,00 per onorari, oltre IVA 22% Cassa Avvocati 4% , : capitolo 53 bilancio di 
previsione 2020-2022 annualità 2020; 
3. di dare atto che il rimborso delle spese vive sostenute nell’espletamento dell’incarico non sono al momento 
quantificabili e, pertanto, le relative somme verranno impegnate a consuntivo; 
5. di dare atto, altresì, che ai sensi della vigente normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla L. 
13 agosto 2010, n. 136, è stato acquisito il CIG che di seguito si riporta: Z832BDB1A7; 
6.di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
8. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
9.di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web istituzionale: - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Rag. Giuseppina Mascheroni 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 6 del 21/01/2020 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
Sant'Alessio con Vialone, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Rag. Giuseppina Mascheroni 

 
 
 
 
 

      



 
 

 
 
 


